
 

1 

 

                                        ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ              ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ                ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΤΗΣ 24-1-2024  

ΔΗΜΟΣ ΝΕΑΠΟΛΗΣ-ΣΥΚΕΩΝ         ΠΡΑΚΤΙΚΟ    2  

     Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚ/ΚΩΝ &  
     ΟΙΚ/ΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ            ΑΡΙΘ. ΑΠΟΦ.  14        
ΓΡΑΦΕΙΟ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ     

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το πρακτικό της 2/24-1-2024 συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου. 
 
Αριθ. Απόφασης 14/2024  
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ 
Ψήφισμα για την απόσυρση σχεδίου Νόμου για την απεξάρτηση  
 
Στο Δημοτικό Κατάστημα Νεάπολης (Ελ. Βενιζέλου 125), σήμερα, 24-1-2024, ημέρα 
Τετάρτη και ώρα 19:00, συνεδρίασε το Δημοτικό Συμβούλιο, δια ζώσης, ύστερα από 
την 3742/19-1-2024 έγγραφη πρόσκληση της Προέδρου του Δ.Σ. κας Τσουκαλά 
Αικατερίνης, που επιδόθηκε σε καθένα από τους Συμβούλους, σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 67 του ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκαν από 
το άρθρο 6 του Ν.5056/23.  
Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι από τα τριάντα 
πέντε (35) μέλη, συμμετείχαν τα τριάντα τέσσερα (34), δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1. Τσουκαλά Αικατερίνη  
2. Απατσίδης Δημήτριος 
3. Γαλανός Αριστείδης 
4. Καγιαμπίνη Ειρήνη 
5. Κυζιρίδης Θεόδωρος 
6. Συμεωνίδης Απόστολος 
7. Γενίτσαρη Παρασκευή 
8. Ωραιόπουλος Λάζαρος 
9. Τερζίδου Αλεξάνδρα 
10. Αλεξιάδου Ιωάννα 
11. Ασβεστά Σοφία 
12. Βουλγαρίδης Μιχαήλ 
13. Παπάζογλου (Πενλόγλου) 

Απόστολος 
14. Τσακιρίδης Αναστάσιος 
15. Ρουμελιώτης Στυλιανός 
16. Ανταβαλής Βασίλειος 
17. Καϊλάρης Ιωάννης 
18. Ζαρίφης Ιωάννης 

19. Δόλια-Χαριτίδου Σταυρούλα 
20. Βαρυτιμιάδης Ιωάννης 
21. Ευθυμιάδου Πολυξένη 
22. Καστανίδης Γεώργιος 
23. Στιντσιούδης Μηνάς 
24. Βαρσάμης Νικόλαος 
25. Ανδριανίδου Σοφία 
26. Δασκαλάκη-Νιάρχου Ευγενία 
27. Δεντσικιώτης Αθανάσιος 
28. Γουσόπουλος Αλέξανδρος 
29. Τριλυράκης Σταύρος 
30. Μπατζάκα Ρόζα 
31. Κορομπόκη Παναγιώτα 
32. Λαθήρας Ιωάννης 
33. Κυπραίου Μαρία 
34. Λιβάκα Γεωργία 
 
ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Γκατζές Στέλιος  

Στη συνεδρίαση προσκλήθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 παρ. 6 του 
Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε από τον Ν.4555/2018, ο Δήμαρχος  
κ. Συμεών Θ. Δανιηλίδης, ο οποίος και παρέστη. 
 

Σύμφωνα με την υπ’ αρ. 371/2015 απόφαση Δημάρχου Νεάπολης-Συκεών πρακτικά 

τηρήθηκαν από την διοικητική υπάλληλο του Δήμου κα Θαμνίδου Δέσποινα. 



 

2 

 

Αποσύρθηκε το 10ο θέμα της ημερήσιας διάταξης. 

Τα θέματα συζητήθηκαν με την εξής σειρά: 3ο, 14ο, 15ο, 1ο, 2ο, 4ο, 5ο, 6ο, 7ο, 8ο, 9ο, 

11ο, 12ο, 13ο και 16ο θέμα ημερήσιας διάταξης. 

 

Μετά την ψήφιση του 14ου θέματος της ημερήσιας διάταξης αποχώρησε  

η Δ.Σ. κα Ασβεστά Σοφία. 

 

Η Πρόεδρος, αφού εισηγήθηκε το 14ο θέμα της ημερήσιας διάταξης: Ψήφισμα για 

την απόσυρση σχεδίου Νόμου για την απεξάρτηση, έθεσε υπόψη των μελών το 

σχέδιο ψηφίσματος της Διοίκησης του Δήμου και κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν 

σχετικά. 

 

Ο Δ.Σ. κ. Λαθήρας Ιωάννης πρότεινε προσθήκη στο κείμενο στης Διοίκησης για 

αύξηση των δομών και πρόσληψη προσωπικού για να ενισχυθούν οι δομές. 

 
 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
 
Μετά από συζήτηση, αφού έλαβε υπόψη: 1) όσα η Πρόεδρος, ο Δήμαρχος και τα 

μέλη του Δ.Σ. κατέθεσαν, 2) τις προσθήκες στο κείμενο από τον κ. Λαθήρα, 3) το 

ψήφισμα της Ομοσπονδίας Συλλόγων Οικογένειας ΚΕΘΕΑ και 4) τις διατάξεις του 

άρθρου 65 του Ν. 3852/2010. 

 

 

 
Αποφασίζει Ομόφωνα 

 
Εγκρίνει την έκδοση του παρακάτω ψηφίσματος: 
 

Ψήφισμα για την απόσυρση του Σχεδίου Νόμου Ψυχιατρικής 
Μεταρρύθμισης του Υπουργείου Υγείας που καταργεί τους φορείς 

απεξάρτησης ΚΕΘΕΑ, 18 ΑΝΩ, ΑΡΓΩ κ.α 
 

Από αρχές Νοεμβρίου του 2023 το Υπουργείο Υγείας έχει συντάξει ένα Σχέδιο 
Νόμου με τίτλο «Ολοκλήρωση της Ψυχιατρικής Μεταρρύθμισης» για την ψυχική 
υγεία και την απεξάρτηση. Όσον αφορά την απεξάρτηση, στο αναφερόμενο σχέδιο 
προβλέπεται η δημιουργία ενός υπερσυγκεντρωτικού οργανισμού με την επωνυμία 
ΕΟΠΑΕ (Εθνικός Οργανισμός Πρόληψης και Αντιμετώπισης των Εξαρτήσεων) με την 
ταυτόχρονη κατάργηση των υφιστάμενων οργανισμών όπως είναι το ΚΕΘΕΑ, το 18 
ΑΝΩ, η ΑΡΓΩ και ο ΟΚΑΝΑ.  

Στο σχέδιο νόμου δεν παρουσιάζεται κάποια επιστημονική τεκμηρίωση που θα 
εξηγούσε το σκεπτικό της κατάργησης των υφιστάμενων οργανισμών, ενώ 
απουσιάζει παντελώς ένας επιστημονικός σχεδιασμός για τα θεραπευτικά 
προγράμματα που θα παρέχονται στους εξαρτημένους και στις οικογένειες τους. 
Επιπλέον, δεν υπήρξε κανένας δημόσιος διάλογος με θεσμικούς φορείς και κοινωνικές 
ομάδες άμεσα ενδιαφερόμενων, όπως είναι οι εργαζόμενοι στους φορείς και οι 
σύλλογοι οικογενειών, ώστε να αποτιμηθεί η χρησιμότητα της αποκεντρωμένης 
λειτουργίας των μονάδων απεξάρτησης και να αναδειχθούν τα προβλήματα που 



 

3 

 

συνεπάγεται ο υπερσυγκεντρωτισμός και η κατάργηση ενός ευρύτατου πλέγματος 
υπηρεσιών για τους πολίτες.  

Εύλογα, διατυπώνονται αντιδράσεις και έντονες διαμαρτυρίες από φορείς 
όπως είναι η Ομοσπονδία Συλλόγων Οικογένειας ΚΕΘΕΑ που με επιστολή τους μας 
ζητούν να στηρίξουμε τον αγώνα τους για την άμεση απόσυρση του σχεδίου νόμου. 
Ιδιαίτερα το ΚΕΘΕΑ, που το 2023 γιόρτασε τα 40 χρόνια λειτουργίας του, έχει να 
επιδείξει ένα εξαιρετικό πλούσιο έργο στην απεξάρτηση και χαίρει μεγάλης εκτίμησης 
από την κοινωνία.  

Αντίστοιχα έχουν προβεί σε έντονες κινητοποιήσεις και διαμαρτυρίες και οι 
εργαζόμενοι στους φορείς που καταργούνται μέσα από αυτό το σχέδιο νόμου. 

Επιπρόσθετα, το σχέδιο νόμου του Υπουργείου Υγείας αγνοεί παντελώς την 
πετυχημένη λειτουργία των Κέντρων Πρόληψης με πρωτοβουλία της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και δεν προβλέπει τη συνέχισή τους. Η Τοπική Αυτοδιοίκηση εδώ και 
30 έτη πρωτοστατεί στο θέμα της πρόληψης των εξαρτήσεων και της προαγωγής της 
ψυχοκοινωνικής υγείας. Πήρε πρωτοβουλίες και σε συνεργασία με τον ΟΚΑΝΑ 
δημιούργησε τα Κέντρα Πρόληψης τα οποία και στήριξε ώστε όλα αυτά τα χρόνια να 
παράγουν έργο στις τοπικές κοινότητες, να αφουγκράζονται και να εκτιμούν ανάγκες, 
να σχεδιάζουν και να υλοποιούν παρεμβάσεις σε συνέργεια με τους τοπικούς φορείς 
και τις άλλες κοινωνικές υπηρεσίες του τόπου για να συνδιαμορφώσουν ένα πλαίσιο 
ασφάλειας για τον παιδικό, τον εφηβικό και το νεανικό πληθυσμό, αλλά και το γενικό 
πληθυσμό της κοινότητας. 

Το Κέντρο Πρόληψης των Εξαρτήσεων και Προαγωγής της Ψυχοκοινωνικής 
Υγείας ΠΥΞΙΔΑ που δημιούργησε ο δήμος μας από το 1998, αποτελεί ένα πρότυπο 
και δίνει καθημερινά τον αγώνα για την καταπολέμηση της εξάρτησης και την 
ενίσχυση της ψυχικής υγείας όλων των πολιτών, μικρών και μεγάλων. Μέσα από τις 
σταθερές ομάδες εκπαίδευσης και ψυχολογικής στήριξης για γονείς, εκπαιδευτικούς, 
επαγγελματίες υγείας, εθελοντές, μαθητές και μαθήτριες και πολλούς άλλους, και 
μέσα από επιστημονικά τεκμηριωμένα προγράμματα που υλοποιεί στα σχολεία όλων 
των βαθμίδων και στην ευρύτερη κοινότητα, έχει αποκτήσει μεγάλη 
αναγνωρισιμότητα ως φορέας ενίσχυσης της ψυχικής υγείας και συμβουλευτικής 
στήριξης. Κάθε χρόνο χιλιάδες άνθρωποι συμμετέχουν στα προγράμματα της 
ΠΥΞΙΔΑΣ ενώ εκατοντάδες γονείς και παιδιά απευθύνονται  για ατομική 
συμβουλευτική στήριξη στα προβλήματα που τους απασχολούν. Η ΠΥΞΙΔΑ δίνει το 
στίγμα της ψυχικής υγείας σταθερά και αδιάλειπτα στο δήμο μας έχοντας πλέον 
«μεγαλώσει» με υγεία πολλές γενιές στα προγράμματά της. 

Η αναδιάρθρωση του συστήματος οργάνωσης και διοίκησης των υπηρεσιών 
και της ψυχικής υγείας που προωθεί το Υπουργείο Υγείας είναι σημαντικότατο θέμα, 
αλλά χρειάζεται σε αυτήν να ληφθούν υπόψη, να συμπεριληφθούν  και να 
ενισχυθούν αυτά που έως τώρα δούλεψαν καλά και απέδωσαν. Η πρόληψη και τα 
Κέντρα Πρόληψης είναι το νούμερο ένα παράδειγμα. Πιστεύουμε, ότι είναι εύλογο να 
επιθυμούμε ως Τοπική Αυτοδιοίκηση τη διατήρηση της υφιστάμενης νομικής τους 
μορφής και τη διασφάλιση της χρηματοδότησής τους. 
 
Το Δημοτικό Συμβούλιο Νεάπολης – Συκεών 
 

- Στηρίζει το ψήφισμα της Ομοσπονδίας Συλλόγων Οικογένειας ΚΕΘΕΑ που 

ζητά την άμεση απόσυρση του Σχεδίου Νόμου. 

- Απαιτεί από το Υπουργείο Υγείας την έναρξη ενός διαλόγου από μηδενική 

βάση με την Τοπική Αυτοδιοίκηση, τους συλλόγους οικογενειών των 

προγραμμάτων απεξάρτησης και τους/τις εργαζόμενους/-ες των φορέων 



 

4 

 

απεξάρτησης και πρόληψης ώστε να σχεδιαστεί τεκμηριωμένα η εξέλιξη της 

θεραπείας απεξάρτησης στη χώρα. 

- Απαιτεί από το Υπουργείο Υγείας να διασφαλιστεί και να ενισχυθεί ο θεσμός 

των Κέντρων Πρόληψης των Εξαρτήσεων και Προαγωγής της Ψυχοκοινωνικής 

Υγείας μέσα από την υφιστάμενη νομική τους μορφή και πρόβλεψη σταθερής 

χρηματοδότησης. 

- Απαιτεί αύξηση των Δομών και πρόσληψη προσωπικού για να ενισχυθούν οι 

Δομές. 

 
 
Η απόφαση αυτή πήρε αριθ. 14/2024  
Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο να προβεί στις παραπέρα ενέργειες. 
 
Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΣΟΥΚΑΛΑ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 

Η ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΚΟΡΟΜΠΟΚΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΚΑΪΛΑΡΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 

 
ΤΑ ΜΕΛΗ 
Απατσίδης Δημήτριος 
Γαλανός Αριστείδης 
Καγιαμπίνη Ειρήνη 
Κυζιρίδης Θεόδωρος 
Συμεωνίδης Απόστολος 
Γενίτσαρη Παρασκευή 
Ωραιόπουλος Λάζαρος 
Τερζίδου Αλεξάνδρα 
Αλεξιάδου Ιωάννα 
Ασβεστά Σοφία 
Βουλγαρίδης Μιχαήλ 
Παπάζογλου (Πενλόγλου) Απόστολος 
Τσακιρίδης Αναστάσιος 
Ρουμελιώτης Στυλιανός 
Ανταβαλής Βασίλειος 
Ζαρίφης Ιωάννης 
Δόλια-Χαριτίδου Σταυρούλα 
Βαρυτιμιάδης Ιωάννης 
Ευθυμιάδου Πολυξένη 
Καστανίδης Γεώργιος 
Στιντσιούδης Μηνάς 
Βαρσάμης Νικόλαος 
Ανδριανίδου Σοφία 
Δασκαλάκη-Νιάρχου Ευγενία 
Δεντσικιώτης Αθανάσιος 
Γουσόπουλος Αλέξανδρος 
Τριλυράκης Σταύρος 
Μπατζάκα Ρόζα 
Λαθήρας Ιωάννης 
Κυπραίου Μαρία 
Λιβάκα Γεωργία 


